
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / .N.M. / 10.07.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 285/2015 

privind solicitarea transmiterii din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a Complexului imobiliar - clădiri şi teren - aferent fostului ”Centru de 

Plasament pentru Copii Şcolari Baia Mare", strada Valea Borcutului nr. 119  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, LUNI 22 IUNIE  2015        

 

     

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu 

nr.351/2015; 

• adresa Consiliului Județean Maramureș nr. 5158/16.06.2015, înregistrată la Municipiul 

Baia Mare cu nr.17701/19.06.2015, prin care Consiliul Judeţean Maramures solicită 

Municipiului Baia Mare, ca în cazul în care consideră că  dispune de fonduri necesare 

reabilitarii monumentului istoric Castelul (Casa Pocol), să-și exprime “ intenția de 

preluare în domeniul public al Municipiului Baia Mare” al acestui obiectiv; 

• raportul  nr.351/2015 promovat de Direcţia Investiții Programe Proiecte, privind preluarea 

în domeniul public al Municipiului Baia Mare şi în administrarea Consiliului Local al  

Municipului Baia Mare, a complexului imobiliar - clădiri şi teren - aferent fostului "Centru 

de Plasament pentru Copii Şcolari Baia Mare", strada Valea Borcutului nr. 119  în 

vederea reabilitarii şi utilizării ca obiectiv de utilitate publică;  

• Raportul de specialitate nr.1315 /2015 promovat de Direcţia Administrare Patrimoniu, 

privind solicitarea preluării în domeniul public al Municipiului Baia Mare şi în 

administrarea Consiliului Local al Municipului Baia Mare, a complexului imobiliar- clădiri 

şi teren -  aferent fostului" Centru de Plasament pentru Copii Şcolari Baia Mare", strada 

Valea Borcutului nr. 119,  complex din care face parte şi Castel (Casa Pocol) cuprins în 

lista monumentelor istorice LMI 2010 la poziţia 192 cod de clasare MM -II-m-B-04491, în 

vederea reabilitarii şi utilizării ca obiectiv de utilitate publică;  

• Inventarul domeniului public al Judeţului Maramureş care cuprinde la poziţia 11 imobilele  

Centru de Plasament pentru Copii Şcolari Baia Mare, strada Valea Borcutului nr. 119  

 

 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• art. 860 şi 863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 422/2001 privind monumentele istorice, republicată cu  modificările şi 

completările ulterioare;  



2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 10.07.2015  

• art.10, art. 36 alin. 2 lit. (c), alin. 6 lit. (a) pct . 2 şi 10 şi art.120 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1  Se solicită transmiterea din domeniul public al judeţului Maramureş în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a Complexului imobiliar- clădiri şi teren - aferent fostului "Centru 

de Plasament pentru Copii Şcolari Baia Mare", strada Valea Borcutului nr.119, în vederea 

amenajării acestuia ca obiectiv de utilitate publică.    

Art. 2 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare, domnul Cătălin Cherecheş, să facă 

toate demersurile necesare pentru punerea în executare a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarul  Municipiului  Baia Mare 

• Consiliul Județean Maramureș 

• Direcţia Judeţeană pentru Cultură Maramureş 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 

• Directia Economică   

• Direcţia Administrare Patrimoniu 

• Arhitectul Şef 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

 

      Micle Ioan Radu                                                         Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


